*singularissimus]* proprie is est, in cuius bursam domumve scholaris receptus est, ut Bononiae studiosus sibi unum aliquem ex professoribus ‘dominum suum’ eligebat; sed et is praeceptor singularissimus dici videtur, qui in ea classi, qua quis discipulus esset, docebat, *Classenlehrer*.

19 *dedit bonas vexas]* corripuit, emendavit duris verbis.

*auca]* „Oca it. sp. pg., oie fr., ursprünglicher sp. pr. chw. auca, gans, so auch mlat. *Es ist zusammengezogen aus avica, das von avis abgeleitet ward wie natica von natis u. s. w.* Im sinne dieser etymologie übersetzt ein lat. gr. glossar. auca mit πτῆνον (πτῆνον), vogel. So nannte man die gans als das nutzbarste hausthier dieser classe, wie man das rind schlechtweg animal nannte . . .“ Diez etym. WB. ed. 3. p. 293.

20 *argumentator]* qui in præstigiis arguendi pro et contra (cf. ad 9<sup>26</sup>) callet.

22 dare bonam disciplinam est castigare, mendare alapa ducta; ‘collaphisare. i. colaphis cedere, an den halß schlählen’. Gemma g.

‘discretus, bescheiden oder wis’. Gemma g.

25 *in requie]* ut mortui? immo in tranquillitate.

## EPISTOLA 6. CAPRIMVLGIUS ORTVINO.

27 *Caprimulgus]* pro Caprimulgus, *Ziegenmelker*.31 *magistralitas]* magistri dignitas. ut magistralis, magistraliter, magistrare &c. cf. supra epist. 1.32 *notabilis quæstio]* proprie est ad marginem adnotanda, sed Nostris est quævis memoria digna, insignis.*determinari]* decidi, definiri.33 *resumit]* Resumere (*widernemen*. Gemma g.) docendi descendique speciem extraordianam significat, similem fere ei quam hodie repetitionum cursoriarumque explicationum nomine præceptores exercent.*hic un. Græcus]* Lipsiae, Ricardus Crocus. cf. Ind. biogr. p. 352. h. art.*Urbani]* Bellunensis. cf. ibid. p. 490. sq. art. Urbanus.34 *ponit titellos sup.]* accentus superscribit.35 *tamen — etiam]* mirum est. *Germanice: hat doch auch.*

‘practicare est scire manualiter vel exercere, *ein kunst üben*’. Gemma g. Sæpe ‘docere in schola ad quendam librum’. Diefenb. Glossar. „Practicare, hantwerchen, handwirchen, vben, wurcklich uben, *ein kunst selbs uben, wircken vel gewonen, practicieren . . .*“. Cf. Ind. biogr. art. Gratius.

Pag. 10.

36 *nunquam scripsit ita tit.*] In libello Manipulus florum [cf. Ind. scrr. p. 107. n. xxxvii.] p. C 4<sup>a</sup>. legitur: *Chalchographi*. triplici aspiratione scribitur Ortuno Graculo correctore. Nam ille sic a Grillo præceptore didicit. Grillus iste qui *Katopæs*, quia Insulsus uero cognomine uocatur, literas græcas extirpare apud Coloniam nititur, sicut & Ortinus discipulus nuper conabatur damnare accentus, quos per ignorantiam uocabat titellos græcos. De qua re plura aliquando commentabimus. Aequem enim Insulsus est uterq[ue], quamquam hoc cognomen solus Grillus sibi uendicat, qui si Sulsus esset, non tam insulse iudicaret de rebus sibi neq[ue] cognitis, neq[ue] etiam aliquando præmentis inopia cognoscendis.

Pag. 11.

1 *intell. facta sua*] explendo officio suo par est, *weiß was er zu thun hat*. cf. 4<sup>6</sup>.

2 *adhuc*] vel, immo.

3 *constantes*] cf. ad 6<sup>39</sup>.

4 ‘notificare. i. notum facere’. Gemma g.

5 *realiter*] cum effectu, ut est 17<sup>23</sup>.

6 *vexare*] insidias struere, nocere, calumniari.

8 *Quentel*] vid. Ind. biogr. p. 446. h. v.

*corrector*] Ortvinus postquam relicta Daventria Coloniam venerat, in officina typographica Quenteliana corrector et bursæ Cucanæ (Kuijk, Kneck) professor factus, anno 1507. in consilium ordinis receptus, a. 1511. Quodlibetarius factus est. Cf. etiam *Bianco Gesch. d. Univ. Köln*. I. p. 700.

11 *magnam gratiam*] Cf. infra epist. I. 38. de etymo nominis Gratii.

12 ‘scibilis, hoc — le, *wissenlich*’ Gemm. g. Crotus satis aperte exprimit, Ortvinum in toto nihil scire. Et tamen Ortvinus fortasse legerat, quam ego non vidi, Stephanus de Monte Gebennensis Artem insolubilem docentem de omni scibili disputare, cuius libelli (a Zarnckio Brants Narrensch. p. 355. laudati) edit. Papiæ, Ant. Biret. 1490. 4<sup>o</sup>. memorat Panzer Ann. typ. II. p. 256. n. 80.

13 *metris*] Eiusmodi carmina, quorum componendorum Ortvinus præstantissimus artifex etiam a se ipso habebatur, Colonienses magistri nostri imprimis libellis suorum preludebant.

14 habere pro molestia, *für ungut halten, nehmen, übelnehmen*. veniae petendæ formula.

15 *causa informationis*] non insidiose sed studiose, ut discipulus erga magistrum reverenter.

#### EPISTOLA 7. HAFENMVSIVS ORTVINO.

18 *Hafenmusius*] ex *Hafen* (olla, lebes) et *musen*, *mausen* (furtim libare) nomen compositum esse videtur.

21 ‘substantia . . . ein wesenheyt. Etiam dicitur possessio bonorum vel divitiæ’. Gemm. g.

*notabilem propinam*] hodie dicent ‘*einen famosen Satz*’. Propinam vocabularia vetera ex Isid. (orig. V. 2.) perperam explicare solent; h. l. significat propinationem, comissionem.

22 *quod*] ut.

23 *pro nunc*] *für jetzt*, ut res se habent. cf. 3<sup>31</sup>.

*oves . . . campi*] Psalm. VIII. 8. „oves et boves universas, insuper et pecora campi“.

24 *appreciare*] appreziari, *belohnen* Gemm. g. et Catholic. „„precium determini-

Pag. 11.

nare ... et est deponens; antiqui tamen precio, as, et apprecio, as, in activo genere declinabant .“

25 *doctrina*] *Belehrung*.

*postq. s. beneficiatus*] cum s. quando beneficium (officium ecclesiasticum cum annuis redditibus) adeptus fuero. ‘*beneficiari, beprunden*’. Gemma g.

26 *insteti pro un. vic.*] institi, vicariatum inter candidatos ambii, petii.  
*tunc ... vobis*] dann will ich Euch einmal eine besondere Ehre anthun, tum laute, splendide, munifice te tractabo.

28 *poetæ sœc.*] cf. ad 7<sup>12</sup>.

29 *mod. stud.*] methodus. Hic non respicitur ad libellos ‘de modo studendi’ (qualibus tum iuris studiosi imprimis utebantur. cf. Stintzing *Gesch. der pop. Lit. des röm. kan. R.* p. 33. sqq.), quamvis similis farinæ libellos Hafenmusius permagni faciat.

30 *Arist.*] metaph. I. 2. *κατὰ τὴν παροιμίαν Πολλὰ φεύδονται ἀοιδοί.*

*mentiuntur poetæ*] De generib. ebriosor. ed. Nurnberge a. 1516. 4<sup>o</sup>, p. 4v<sup>a</sup>, ed. Zarnck. p. 151.) „cavendum nobis est, ne dum veritatem nimis simpliciter et absque fupo profitemur, ab his, quibus contradicere nephias est, mendacii arguamur. dicent enim statim poetam me esse (a quo tamen semper longissime abfui) atque ideo mentiri, quoniam persuasum habent, ad mendacia dumtaxat natos poetas, frequenterque illud obiiciunt ‘*Multa mentiuntur poetæ*’, et præterea malos Christianos vocant, sed non solum poetas: habent enim hoc Germanicum semper in promptu quod obiificant:

*Roller* [aurigæ?], *Zoller* [telonarii], *Fergen*, *Schergen*, *Erez* [medici] *poeten*  
*[i. Ertzt (Aerzt), Poeten. falso Zarnck.: Erzpoeten und Juristen*

*Das seyn syben böße* [sieben böse Zarnck.] *Christen*.  
 egregium sane dipterium, quod non solum poetas, sed et medicos et iureconsultos in rationario prophanorum adscribit.“

31. sqq. Ex quonam magistrorum nostrorum libello hic ‘notabilis syllogismus’ desumptus sit, nunc non invenio.

*radix hab. sup. sc]* ex radice nascitur, surgit.

36 *mala arbor d.c.*] evang. sec. Luc. VI. 43. cf. Matth. VII. 18.

Pag. 12.

2 *memoro*] memoria teneo, reminiscor.

*doctrinam ... semel*] die *Lehre*, die mir einmal, quod me quondam monuit.

3 *Valentinus*] cf. Ind. biogr. p. 377. art. Geltersheim.

*suus*] eius, ut innumeris locis.

4 *audire Salustum*] scholis, prælectionibus, in quibus Sallustius explicabatur, interesse, hodie über Sallust hören, den Sallust (bei N. N.) hören.

5 *discholæ*] „*Discolus Graece δύσκολος*, difficilis, morosus.“ Papias: *discolus, difficilis, morosus, indisciplinatus, a scolis dicitur, vel a colore et dis.*“ Ducange h. v. ‘*Discolus, ungestalt.* i. pernversus et malus. et dicitur quasi a schola divisus, *winkel schuler*’. Gemma g. Diezius: „*In deutschen glossarien: discolus, discholus, i. e. discors a schola, unzüchtiger, ungezogener, landläufiger Schüler, es scheint umgedeutet aus δύσκολος, missvergnügt, mürrisch, unverträglich, zänkisch, Ital. Hisp. discolo, indem man schola einmischte.*“ Statuta reformata facultatis artium Ubior. a. 1522. in fine habent: „*Hæc ita statuta sunt, ut transgressores discoli et rebelles desistant a sua improbitate . . .*“. ibid. c. 14. i. f. „*notorio indoctos rebelles et discolos separant et nonnisi probabiliter idoneos ac gradibus aptos præsentent.*“ et alio l. „*ignavi et discholi flagello concitari volunt.*“

Pag. 12.

- 6 *Ioannes de Vratislavia*] cf. Ind. biogr. p. 497. art. Vratislavia, Ioa. de.  
*Alexandri*] Galli s. de Villa dei. cf. Ind. biogr. p. 297. sqq. art. Alexander.
- 7 *fantasia*] cf. ad 8<sup>12</sup>.
- 8 *Carolii*] Manneken. Cf. Ind. biogr. p. 338. art. Caroli epist. Humanistæ, renascentium litterarum cultores, Magistris nostris fere iidem sunt atque qui 'student in secularibus poetis'. Vocabularia illius ætatis nomen non habent.
- 11 *novo Latino*] id est non barbaro: nam barbaro uti omnes consueverant, cum humanistæ Latine et loqui et scribere docerent. Statuta reform. fac. art. Ubior. c. X. præcipiunt: „Et volumus singulos memoratos libros interpretari [sic] et exponi non affectato nec elaborato, sed libero et triviali sermone latino. Eundem etiam loquendi modum servari volumus in disputationibus et examinibus aut quibusvis aliis actibus nostræ facultatis.“
- annihilant*] nihil faciunt, contemnunt, abolent.
- veteres*] sc. non veteres, sed antiquos barbaros.
- 12 *Alexandrum* ut ad v. 7.
- Remigium*] Clarum Florentinum. Cf. Ind. biogr. p. 453. art. Remig. n°. 1.
- Ioann. de Garlandia*] Cf. ibid. p. 336. art. Garlandia.
- Cornutum*] Cornutus non a Ioanne de Garlandia diversus scriptor, sed unus ex huius libris est, cui inscriptum est Cornutus s. antiqua distigia [disticha]. Cf. art. cit.
- 13 *Composita verborum*] Ioannis Sinthen. cf. Ind. biogr. p. 472. h. art.
- Epiſtolare . . . Niavis*] cf. Ind. biogr. p. 429. art. Niavis.
- 14 *pro me] vor mich*, in fronte sive pectore.
- 15 *provincia] terra, Landschaft, Land*.
- una aqua] fluvius, flumen, ut nos ein Waſſer.*
- 16 *Tagus*] Fortasse ille quidam ex ipso Ortvino Ovidium (Amor. I. 15, 34. 'auriferi . . . Tagi') glossante hoc 'quod non est possibile' audierat, sed propius est rem incredibilem conperisse a commititone, qui Plinium (H. N. IV. 22, 35. 'Tagus auriferis arenis celebratur') audierat. Hodie desissem illas arenas, quas veri simile est numquam fluxisse, ille quidem non didicerat, quamvis fabulam reiciat. Torrentinus in Elucidario h. v. „Tagus, fluvius Lusitaniæ aureas habens arenas immixtas.“
- fistulavi occule] sibilavi suppresso sono. 'Fistulare, fleuten' [flöten]. Gemma g. Improprie, nam non fistula (*ein fleut od. pfyffe [pfeife]*. Gemma g.), sed labiis sibilus editur.*
- 18 *metra] carmina.*
- 19 *illuminatus per grat.]* cf. ad 11<sup>11</sup>.  
*desuper] von oben her*, divinitus.
- 20 *reprehendere, schelten, straffen*. Gemma g.
- gentiles] Heiden* vocantur humanistæ, quod scriptores veteres Christianæ latinitati præferebant.
- 21 *una novit.]* aliquid novi.
22. sqq. *fratres . . . de ord. præd.]* Hic designantur eadem artes sanctæ, de quibus Pirckheimerus in Eccio dedolato § 28. (Hutt. opp. IV. p. 523.) prædicatores Augustinensis antecellere scripsit, „utpote qui suis blanditiis probe Nurbergenses palpare noverint . . . etenim mentiendo peierando et defraudando toties Nurbergensibus imposuere, ut non solum fidem luserint, sed etiam si veritatem dixerint, minime tamen illis credatur.“ Idem Pirckh. in imper-